АРХАНГЕЛЬСКАЯ  ОБЛАСТЬ

     МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПИРИНЕМСКОЕ»

     СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                                       «ПИРИНЕМСКОЕ»

                      второго созыва (21-е заседание)

                                                РЕШЕНИЕ

                  от 13 января  2011 года          № 121

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

                                    «Пиринемское»

             В целях приведения Устава муниципального образования «Пиринемское» в соответствие с изменениями в федеральном законодательстве и законодательстве Архангельской области, руководствуясь статьями 5 и 33 Устава муниципального образования

                      СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Пиринемское», принятый решением Совета депутатов МО «Пиринемское» от 02 ноября 2009 года № 47, зарегистрированный Главным Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Северо-Западному федеральному округу от 07 декабря 2009 года  RU  295213092009001 (в редакции решения Совета депутатов муниципального образования «Пиринемское» от 24.03.2010 № 71), следующие изменения и дополнения:

1). В статье 7:
-пункт 1  дополнить подпунктом 32 следующего содержания:

«32) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

-пункт 1 подпункт  31  «31) обладать полномочиями по утверждению и реализации муниципальных программ в области энергосбережения и                              повышения энергетической эффективности, организации проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в

 которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности.»  исключить;

2) дополнить устав статьей 7.3  в новой редакции:

                                                     2.
«Статья 7.3 Полномочия органов местного самоуправления  муниципального образования «Пиринемское» по решению вопросов местного значения

     В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления муниципального образования «Пиринемское» обладают следующими полномочиями:

1) принятие устава муниципального образования «Пиринемское» и внесение в него изменений и дополнений, издание муниципальных правовых актов;

2) установление официальных символов  муниципального образования «Пиринемское»;

3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также формирование и размещение муниципального заказа;

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено  федеральными законами;

5) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;

6) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом «О теплоснабжении»;

7) организационное и   материально-техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата Совета депутатов муниципального образования «Пиринемское», главы  муниципального образования «Пиринемское», голосования по вопросам изменения границ муниципального образования «Пиринемское», преобразования муниципального образования «Пиринемское»;

8) принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального образования «Пиринемское», а также организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования «Пиринемское», и  предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

9)  учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования «Пиринемское» официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии

                                                    3.
муниципального образования «Пиринемское», о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;

10) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными законами;

11)  организация подготовки, переподготовки и повышения квалификации главы муниципального образования «Пиринемское», депутатов Совета депутатов муниципального образования «Пиринемское», а также профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;

12) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;

13) иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом муниципального образования «Пиринемское».

3)  пункт 1 статьи 1  перед словом «Пиринемское» дополнить словами «Муниципальное образование»;

4) в  подпункте 1.1. пункта 1 статьи 5 слова «(ФЗ-365 от 27.12.2009 г.);»  исключить;

5)  в абзаце 1 пункта 6 статьи 16 слова «депутатом, председательствующим на заседании» заменить словом «председателем»;

6)  пункт 1 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«1. Совет депутатов муниципального образования «Пиринемское» возглавляется его председателем, который исполняет свои обязанности на постоянной основе.»;

7) в подпункте «г» пункта 2 статьи 19 слова « с частями 3, 4-7 статьи 13 закона о местном самоуправлении» заменить словами « с частями 3, 5 статьи 13 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

8) главу 1Х  Устава дополнить пунктом 4 следующего содержания

«4. Подпункт 3 статьи 7.3 устава вступает в силу с 01 января 2011 года.»;

9)  в пункте 1 статьи 15, в абзаце втором пункта 4 статьи 22, в абзаце втором пункта 6 статьи 26  после слов «главе муниципального образования «Пиринемское» дополнить словами «прокурору Пинежского района»;

10)  в подпункте «е» пункта 2 статьи 14  слова «и учреждений , а также»  заменить словами  «,а также»;

11)пункт 4 статьи 29 слова «четыре года» заменить словами «пять лет»;
                                                   4.

12) пункт 4 статьи 29 слова «,главы  муниципального образования» исключить;

13) пункт 6 и  подпункт «к» пункта 11 статьи 29  слово «декабря» заменить словом «июня»;

14)  подпункт «б» пункта 7 статьи 29 дополнить словами «,а также политических партий, выдвинувших списки кандидатов, которым переданы депутатские мандаты в соответствии с законом Архангельской области, предусмотренным пунктом 17 статьи 35 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

15) пункт 10 статьи 21 главы 1У слова «Финансирование деятельности» заменить словами «Финансовое обеспечение деятельности»

16) статью 23 дополнить статьей 23.1 следующего содержания:

« 23.1 Удаление главы муниципального образования «Пиринемское» в отставку

1. Совет депутатов муниципального образования «Пиринемское» в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ (введена в действие федеральным законом от 07.05.2009 № 90-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее –федеральный закон от 07.05.2009 № 90-ФЗ) вправе удалить главу муниципального образования «Пиринемское» в отставку по инициативе депутатов Совета депутатов муниципального образования «Пиринемское» или по инициативе Губернатора Архангельской области.

2. Основаниями для удаления главы муниципального образования «Пиринемское» в отставку является:

    1) решения, действия (бездействия) главы муниципального образования «Пиринемское» повлекшие (повлекшее) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ;

    2) не исполнение в течении трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов местного значения, осуществления  полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ,  иными федеральными законами, Уставом муниципального образования «Пиринемское» и (или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления  федеральными законами и законами Архангельской области;

     3) неудовлетворительная оценка деятельности главы муниципального образования «Пиринемское» Советом депутатов муниципального образования «Пиринемское» по результатам его ежегодного отчета перед Советом депутатов муниципального образования «Пиринемское», данная два  раза подряд.

                                                         5.

3. Инициатива депутатов Совета депутатов муниципального образования «Пиринемское» об удалении главы муниципального образования «Пиринемское» в отставку, выдвинутая не менее чем одной третью  от установленной численности депутатов Совета депутатов муниципального образования «Пиринемское», оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет депутатов муниципального образования «Пиринемское». Указанное обращение вносится вместе с проектом решения Совета депутатов муниципального образования «Пиринемское» об удалении главы муниципального образования «Пиринемское» в отставку. О выдвижении данной инициативы  глава муниципального образования «Пиринемское» и Губернатор  Архангельской области уведомляются не позднее дня, следующего за  днем внесения указанного обращения в Совет депутатов муниципального образования «Пиринемское».

4. Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов муниципального образования «Пиринемское» об удалении главы муниципального образования «Пиринемское» в отставку осуществляется с учетом мнения Губернатора Архангельской области.

5. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов Совета депутатов  муниципального образования «Пиринемское» об удалении главы муниципального образования «Пиринемское» в отставку предполагается рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органами местного самоуправления федеральными законами и законами Архангельской области, и (или) решений, действий (бездействия) главы муниципального образования «Пиринемское», повлекших (повлекшего) наступление последствий, предусмотренных пунктом 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, решение об удалении главы муниципального образования «Пиринемское» в отставку может быть принято только при согласии Губернатора Архангельской области.

6. Инициатива Губернатора Архангельской области об удалении главы муниципального образования «Пиринемское» в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится  в Совет депутатов муниципального образования «Пиринемское» вместе с проектом соответствующего решения Совета депутатов муниципального образования «Пиринемское». О выдвижении данной инициативы глава муниципального образования уведомляется не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Совет депутатов муниципального образования «Пиринемское».

7. Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов муниципального образования «Пиринемское» или Губернатора Архангельской области об удалении главы муниципального образования в отставку осуществляется Советом депутатов муниципального образования «Пиринемское» в течение одного месяца со дня внесения соответствующего обращения.
                                                        6.

8. Решение Совета депутатов муниципального образования «Пиринемское» об удалении главы муниципального образования «Пиринемское» в отставку считается принятым, если за его проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета депутатов муниципального образования «Пиринемское»

9. При рассмотрении и принятии Советом депутатов муниципального образования «Пиринемское» решения об удалении главы муниципального образования «Пиринемское» в отставку должны быть обеспечены:

    1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведении соответствующего заседания, а также ознакомлении с обращением депутатов Совета депутатов муниципального образования «Пиринемское» или Губернатора Архангельской области и с проектом решения Совета депутатов муниципального образования «Пиринемское» об удалении его отставку;

    2) предоставление ему возможности дать депутатам Совета депутатов муниципального образования «Пиринемское» объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для удаления в отставку.

10. В случае, если глава муниципального образования «Пиринемское» не согласен с решением Совета депутатов муниципального образования «Пиринемское» об удалении его в отставку, он в праве в письменном виде изложить свое особое мнение.

11.  Решение Совета депутатов муниципального образования «Пиринемское» об удалении главы  муниципального образования «Пиринемское» в отставку подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее  чем через пять дней со дня его принятия. В случае, если глава муниципального образования «Пиринемское» в письменном виде изложил свое особое мнение по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с указанным решением Совета депутатов муниципального образования «Пиринемское»

12. В случае, если инициатива депутатов Совета депутатов муниципального образования «Пиринемское» или Губернатора Архангельской области об удалении главы муниципального образования «Пиринемское» в отставку отклонена Советом депутатов муниципального образования «Пиринемское», вопрос об удалении главы муниципального образования «Пиринемское» в отставку может быть  вынесен на повторное рассмотрение Совета депутатов муниципального образования «Пиринемское» не ранее чем через два месяца со дня проведения заседания Совета депутатов муниципального образования «Пиринемское», на котором рассматривался указанный вопрос.»

17. Пункт 1 статьи 6 дополнить  абзацем вторым следующего содержания:

«Совет депутатов муниципального образования «Пиринемское» - в форме решений ненормативного характера;»

18.  Статью 6 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

« 7. Совет депутатов принимает решения, не носящие нормативного характера, по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными

7
законами, Уставом и законами Архангельской области, Уставом муниципального образования «Пиринемское», а также по вопросам организации своей деятельности.».

19. В пункте 10 статьи 20, пунктах 4 и 6 статьи 23, пунктах 4 и 10 статьи 30,  пункте 5 статьи 31, пункте 2 статьи 33 устава слово «постановление» заменить словом «решение» в соответствующих числах и падежах.

20. В пункте 3 статьи 13, подпункте «с» пункта 2 статьи 14, в абзаце втором пункта 3 статьи 26 устава слова «и постановления»  в соответствующих числах и падежах  исключить.

21. По тексту статьи 16, подпункте «г» пункта 4 статьи 18 устава слово «постановление» заменить словами «решение ненормативного характера» в соответствующих числах и падежах.

22. В абзаце первом пункта 6 статьи 16 устава слова «оформляется постановлением и»  исключить.

23. Пункты 4 и 5 статьи 15 изложить в следующей редакции:

    «4. Решение Совета депутатов направляется главе муниципального образования «Пиринемское» для подписания и обнародования в течение 10 дней. Глава муниципального образования «Пиринемское» имеет право отклонить решение Совета депутатов муниципального образования «Пиринемское». В этом случае указанное решение в течение 10 дней возвращается в Совет депутатов с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений.

     5. Если глава муниципального образования «Пиринемское» отклонить решение Совета депутатов, оно вновь рассматривается Советом депутатов муниципального образования «Пиринемское». Если при повторном рассмотрении указанное решение будет одобрено в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета депутатов, оно подлежит подписанию главой муниципального образования «Пиринемское» в течение семи дней и обнародованию.».

24.  В пункте 1 статьи 31 слова «и решением Совета депутатов муниципального образования «Пиринемское»» исключить.

25. Последнее предложение пункта 3 статьи 31 устава дополнить словами «, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации».

26. Пункт 4 статьи 31 устава изложить в следующей редакции:

«4. Руководители муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Пиринемское» отчитываются о деятельности предприятия или учреждения в порядке и сроки, которые определяются администрацией муниципального образования «Пиринемское».».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке,

                                                        8.

установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»

3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления МО «Пиринемское» после его регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

4. Совету депутатов муниципального образования «Пиринемское», главе муниципального образования, администрации муниципального образования «Пиринемское» привести нормативные правовые акты в соответствие с принятыми изменениями и дополнениями в Устав муниципального образования «Пиринемское».

     Глава муниципального образования-                          Н.А.Ильин